

KẾ HOẠCH

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024

- Căn cứ Nghị quyết số 32-NQ/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý;
- Căn cứ Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị;
- Căn cứ Thông báo số 1248-TB/TU ngày 26/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024;
- Căn cứ Quyết định số 961-QĐ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Căn cứ nhu cầu đăng ký đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024 và năng lực đào tạo, bồi dưỡng của Trường Chính trị tỉnh;

Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 như sau:

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý đương chức và quy hoạch.
2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy trình, quy định và gắn với công tác quy hoạch cán bộ, vị trí việc làm.
3. Các cơ quan, đơn vị chủ động trong việc thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập, không ngừng nâng cao trình độ và năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao.

B- NỘI DUNG

I- ĐÀO TẠO LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ

1. Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị

- Hệ tập trung, số lượng 50 học viên, tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Học viện Chính trị khu vực III.

- Hệ không tập trung, số lượng 60 học viên, do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh mở tại tỉnh Bình Định.

2. Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị

- Hệ tập trung, số lượng 150 học viên (03 lớp), tại Trường Chính trị tỉnh.

- Hệ không tập trung, số lượng 400 học viên (05 lớp), trong đó: 01 lớp mở tại Trường Chính trị tỉnh và 04 lớp mở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thực hiện xét cử cán bộ đi học trung cấp lý luận chính trị đúng số lượng: Lớp tập trung không quá 50 học viên/lớp; lớp không tập trung không quá 80 học viên/lớp. Sau khi lớp khai giảng không thay thế, bổ sung học viên.

- Trường Chính trị tỉnh thành lập hội đồng xét duyệt, thẩm định hồ sơ, danh sách học viên lớp trung cấp lý luận chính trị (đầu vào, đầu ra) theo quy định hiện hành và gửi danh sách nhập học, danh sách học viên tốt nghiệp trước khi khai giảng, báo giảng về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để kiểm tra, giám sát đảm bảo đào tạo đúng số lượng, tiêu chuẩn, đối tượng.

II- BỒI DƯỠNG CÁN BỘ

1. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 1.

2. Bồi dưỡng trong và ngoài nước theo các chương trình, đề án của Ban Tổ chức Trung ương.

3. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về công tác tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo, dân vận, nội chính và văn phòng cấp ủy cho chức danh trưởng ban, phó trưởng ban các ban đảng cấp tỉnh; chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra cấp ủy cấp tỉnh và chức danh chánh văn phòng, phó chánh văn phòng cấp ủy cấp tỉnh.

4. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho chức danh bí thư, phó bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương.

5. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về công tác tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo, dân vận và văn phòng cấp ủy cho chức danh trưởng ban, phó trưởng ban các ban đảng cấp huyện; chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra cấp ủy cấp huyện và chức danh chánh văn phòng, phó chánh văn phòng cấp ủy cấp huyện.

6. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy quản lý, số lượng 160 học viên (02 lớp).

7. Bồi dưỡng, tập huấn công tác xây dựng Đảng dành cho bí thư, phó bí thư cấp xã, số lượng 318 học viên (02 lớp).

8. Bồi dưỡng theo vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý

- Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương.
- Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện và tương đương.
- Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương.

9. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương.
- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương.
- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương.
- Bồi dưỡng ngạch kế toán viên.

10. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy khối phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy quản lý.

III- PHỐI HỢP TUYỂN SINH ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ TIẾN SĨ, THẠC SĨ

1. Tuyển sinh đào tạo trình độ tiến sĩ, thạc sĩ, đại học (đại học chính trị chuyên ngành chính trị học, tổ chức, kiểm tra, dân vận, tôn giáo) theo thông báo của Ban Tổ chức Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị khu vực III.

2. Phối hợp cử cán bộ đi đào tạo trình độ cao theo đề nghị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổ chức tuyển sinh theo thông báo của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị khu vực III; chủ trì phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

2. Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị tiến hành tuyển sinh, xét duyệt hồ sơ các lớp trung cấp lý luận chính trị và bồi dưỡng theo quy định; quản lý chặt chẽ, đánh giá chất lượng các khóa đào tạo, bồi dưỡng; tiếp tục đổi mới nội dung, chương trình bồi dưỡng theo hướng thiết thực, cập nhật kiến thức và đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; chú trọng

chuyên môn, nghiệp vụ mới, xử lý tình huống, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của cán bộ.

3. Hằng năm các cơ quan, đơn vị rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Trung ương.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để điều chỉnh, bổ sung.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*để báo cáo*),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc và đơn vị sự nghiệp của Tỉnh ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các ban, sở, ngành,
- BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đ/c Lãnh đạo Ban,
- Phòng Tổ chức - Cán bộ,
- Lưu Ban Tổ chức Tỉnh ủy.



Nguyễn Giờ